
 

１．全体の傾向 

 「参加している、参加したことがある」学生は高学年ほど多い。一方で、「参加したこと

がなく、今のところ参加するつもりはない」にその傾向はなく、いずれの学年でも 3割を超

えている。特に令和 2 年度入学者では半数近くがそう回答している。 

 「あなたが参加したボランティア活動は」には、高学年ほど多数が回答している。2回生

以降は「学校ボランティア」が半数ほどを占めているが、1 回生では「社会福祉」のほうが

多い。 

 「あなたが今後参加してみたいボランティア活動は」には、低学年ほど多数が回答してい

る。「学校ボランティア」がやはり 4割以上を占めているが、「文化・スポーツ」が 2 割を超

えている点は注目に値する。特に 3・4回生でその割合が大きい。 

 「ボランティア活動を行うことで期待する（した）ことは、 何ですか」では、「人生（社

会）経験が豊富になること」が 3 割ほどを占めており最多である。学年間の違いはさほどみ

られない。 

 「ボランティア活動に参加しない理由は何ですか」では、「時間に余裕がないため」が 43％、

「他にやりたいことがあるため」が 24％、「興味がないため」が 16％で、特に 3 回生におい

て「他にやりたいことがあるため」「興味がないため」が目立つ。 

 

２．特筆すべき事項 

 自由回答には、「ボランティア活動」そのものへの疑問の声も多く寄せられている。「参加

するつもりがない」と答えた学生がいずれの学年でも 3割を超えていることからも、「ボラ

ンティア」という表現を多用するよりも、たとえば「社会参画」、「学外活動」など少し違っ

た角度からとらえた施策を打っていくほうが、学生の抵抗感を軽減し積極的な捉え方を醸

成できるのではないかと考えられる。 
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　（学部生全体）
参加している、
参加したことがある

167

参加したことはないが、
今後参加するつもりである

144

参加したことがなく、
今のところ参加するつもりはない

182

493

　（令和3年度入学者）
参加している、
参加したことがある

21

参加したことはないが、
今後参加するつもりである

75

参加したことがなく、
今のところ参加するつもりはない

43

139

　（令和2年度入学者）
参加している、
参加したことがある

32

参加したことはないが、
今後参加するつもりである

36

参加したことがなく、
今のところ参加するつもりはない

60

128
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　（令和元（平成31）年度入学者）
参加している、
参加したことがある

44

参加したことはないが、
今後参加するつもりである

22

参加したことがなく、
今のところ参加するつもりはない

34

100

　（平成30年度以前入学者）
参加している、
参加したことがある

70

参加したことはないが、
今後参加するつもりである

11

参加したことがなく、
今のところ参加するつもりはない

45
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　（学部生全体）

学校ボランティア
（近隣の学校で授業や課外活動などのサポート）

104

地域社会
（まちづくり、交通安全、犯罪防止など）

20

社会福祉
（高齢者支援、子ども・子育て支援、障がい者支援など）

51

環境保全
（エコロジー、公害、エネルギー問題など）

5

文化・スポーツ
（教育・学術、文化の振興、スポーツ振興など）

37

国際関係
（国際交流、貢献・協力など）

10

災害時救援
（救援物資の供給、防災活動、復興支援など）

6

その他
（消費者保護、人権、女性支援、市民活動支援など）

7

240

　（令和3年度入学者）

学校ボランティア
（近隣の学校で授業や課外活動などのサポート）

7

地域社会
（まちづくり、交通安全、犯罪防止など）

5

社会福祉
（高齢者支援、子ども・子育て支援、障がい者支援など）

8

環境保全
（エコロジー、公害、エネルギー問題など）

0

文化・スポーツ
（教育・学術、文化の振興、スポーツ振興など）

7

国際関係
（国際交流、貢献・協力など）

2

災害時救援
（救援物資の供給、防災活動、復興支援など）

1

その他
（消費者保護、人権、女性支援、市民活動支援など）

0

30
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　（令和2年度入学者）

学校ボランティア
（近隣の学校で授業や課外活動などのサポート）

22

地域社会
（まちづくり、交通安全、犯罪防止など）

2

社会福祉
（高齢者支援、子ども・子育て支援、障がい者支援など）

7

環境保全
（エコロジー、公害、エネルギー問題など）

1

文化・スポーツ
（教育・学術、文化の振興、スポーツ振興など）

6

国際関係
（国際交流、貢献・協力など）

3

災害時救援
（救援物資の供給、防災活動、復興支援など）

0

その他
（消費者保護、人権、女性支援、市民活動支援など）

2

43

　（令和元（平成31）年度入学者）

学校ボランティア
（近隣の学校で授業や課外活動などのサポート）

29

地域社会
（まちづくり、交通安全、犯罪防止など）

4

社会福祉
（高齢者支援、子ども・子育て支援、障がい者支援など）

12

環境保全
（エコロジー、公害、エネルギー問題など）

1

文化・スポーツ
（教育・学術、文化の振興、スポーツ振興など）

10

国際関係
（国際交流、貢献・協力など）

2

災害時救援
（救援物資の供給、防災活動、復興支援など）

1

その他
（消費者保護、人権、女性支援、市民活動支援など）

2
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　（平成30年度以前入学者）

学校ボランティア
（近隣の学校で授業や課外活動などのサポート）

46

地域社会
（まちづくり、交通安全、犯罪防止など）

9

社会福祉
（高齢者支援、子ども・子育て支援、障がい者支援など）

24

環境保全
（エコロジー、公害、エネルギー問題など）

3

文化・スポーツ
（教育・学術、文化の振興、スポーツ振興など）

14

国際関係
（国際交流、貢献・協力など）

3

災害時救援
（救援物資の供給、防災活動、復興支援など）

4

その他
（消費者保護、人権、女性支援、市民活動支援など）

3

106
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　（学部生全体）

学校ボランティア
（近隣の学校で授業や課外活動などのサポート）

115

地域社会
（まちづくり、交通安全、犯罪防止など）

26

社会福祉
（高齢者支援、子ども・子育て支援、障がい者支援など）

37

環境保全
（エコロジー、公害、エネルギー問題など）

10

文化・スポーツ
（教育・学術、文化の振興、スポーツ振興など）

55

国際関係
（国際交流、貢献・協力など）

12

災害時救援
（救援物資の供給、防災活動、復興支援など）

9

その他
（消費者保護、人権、女性支援、市民活動支援など）

1

265

　（令和3年度入学者）

学校ボランティア
（近隣の学校で授業や課外活動などのサポート）

57

地域社会
（まちづくり、交通安全、犯罪防止など）

15

社会福祉
（高齢者支援、子ども・子育て支援、障がい者支援など）

24

環境保全
（エコロジー、公害、エネルギー問題など）

7

文化・スポーツ
（教育・学術、文化の振興、スポーツ振興など）

23

国際関係
（国際交流、貢献・協力など）

8

災害時救援
（救援物資の供給、防災活動、復興支援など）

6

その他
（消費者保護、人権、女性支援、市民活動支援など）

1

141
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　（令和2年度入学者）

学校ボランティア
（近隣の学校で授業や課外活動などのサポート）

27

地域社会
（まちづくり、交通安全、犯罪防止など）

9

社会福祉
（高齢者支援、子ども・子育て支援、障がい者支援など）

9

環境保全
（エコロジー、公害、エネルギー問題など）

0

文化・スポーツ
（教育・学術、文化の振興、スポーツ振興など）

16

国際関係
（国際交流、貢献・協力など）

4

災害時救援
（救援物資の供給、防災活動、復興支援など）

3

その他
（消費者保護、人権、女性支援、市民活動支援など）

0

68

　（令和元（平成31）年度入学者）

学校ボランティア
（近隣の学校で授業や課外活動などのサポート）

21

地域社会
（まちづくり、交通安全、犯罪防止など）

1

社会福祉
（高齢者支援、子ども・子育て支援、障がい者支援など）

2

環境保全
（エコロジー、公害、エネルギー問題など）

2

文化・スポーツ
（教育・学術、文化の振興、スポーツ振興など）

11

国際関係
（国際交流、貢献・協力など）

0

災害時救援
（救援物資の供給、防災活動、復興支援など）

0

その他
（消費者保護、人権、女性支援、市民活動支援など）

0

37
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　（平成30年度以前入学者）

学校ボランティア
（近隣の学校で授業や課外活動などのサポート）

10

地域社会
（まちづくり、交通安全、犯罪防止など）

1

社会福祉
（高齢者支援、子ども・子育て支援、障がい者支援など）

2

環境保全
（エコロジー、公害、エネルギー問題など）

1

文化・スポーツ
（教育・学術、文化の振興、スポーツ振興など）

5

国際関係
（国際交流、貢献・協力など）

0

災害時救援
（救援物資の供給、防災活動、復興支援など）

0

その他
（消費者保護、人権、女性支援、市民活動支援など）

0

19
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　（学部生全体）

人や社会の役に立つこと 141

自分自身の興味（趣味）にあうこと 84

人生（社会）経験が豊富になること 195

程度の差はあるが、
自分の勉強に直接役にたつこと

55

自分の生活に充実感が増すこと 34

将来の進路にプラスになること 95

その他 0

604

　（令和3年度入学者）

人や社会の役に立つこと 48

自分自身の興味（趣味）にあうこと 34

人生（社会）経験が豊富になること 65

程度の差はあるが、
自分の勉強に直接役にたつこと

15

自分の生活に充実感が増すこと 5

将来の進路にプラスになること 21

その他 0

188

Q.58　ボランティア活動を行うことで期待する（した）ことは、
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　（令和2年度入学者）

人や社会の役に立つこと 31

自分自身の興味（趣味）にあうこと 13

人生（社会）経験が豊富になること 41

程度の差はあるが、
自分の勉強に直接役にたつこと

12

自分の生活に充実感が増すこと 10

将来の進路にプラスになること 25

その他 0

132

　（令和元（平成31）年度入学者）

人や社会の役に立つこと 32

自分自身の興味（趣味）にあうこと 19

人生（社会）経験が豊富になること 36

程度の差はあるが、
自分の勉強に直接役にたつこと

7

自分の生活に充実感が増すこと 8

将来の進路にプラスになること 26

その他 0

128
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23.5%
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18.9%

25.0%
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　（平成30年度以前入学者）

人や社会の役に立つこと 30

自分自身の興味（趣味）にあうこと 18

人生（社会）経験が豊富になること 53

程度の差はあるが、
自分の勉強に直接役にたつこと

21

自分の生活に充実感が増すこと 11

将来の進路にプラスになること 23

その他 0

156

Q.58　ボランティア活動を行うことで期待する（した）ことは、
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19.2%
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13.5%
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　（学部生全体）
学業に専念したいため 38
健康上の問題 6
時間に余裕がないため 129
他にやりたいことがあるため 73
興味がないため 47
その他 7

300

　（令和3年度入学者）
学業に専念したいため 15
健康上の問題 1
時間に余裕がないため 35
他にやりたいことがあるため 16
興味がないため 8
その他 1

76

　（令和2年度入学者）
学業に専念したいため 11
健康上の問題 3
時間に余裕がないため 45
他にやりたいことがあるため 19
興味がないため 16
その他 3

97

　（令和元（平成31）年度入学者）
学業に専念したいため 2
健康上の問題 1
時間に余裕がないため 20
他にやりたいことがあるため 19
興味がないため 12
その他 1

55

　（平成30年度以前入学者）
学業に専念したいため 10
健康上の問題 1
時間に余裕がないため 29
他にやりたいことがあるため 19
興味がないため 11
その他 2

72

計
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